COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025      TELFAX.: (27) 3722.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº              /2025

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO

COLATINENSE AO SENHOR EDSON

MARCOS CORRÊA GOMES

A Câmara Municipal de Colatina, do Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais, APROVA:

Artigo 1º - Fica concedido Título de Cidadã Colatinense ao Senhor EDSON MARCOS

CORRÊA GOMES, pelos relevantes serviços prestados à sociedade colatinense.

Artigo 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Sala das Sessões, 21 de julho de 2025.

___________________________________________

VEREADOR

MARCELO CARVALHO PRETTI

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025      TELFAX.: (27) 3722.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

JUSTIFICATIVA :

A presente indicação tem como objetivo homenagear o Sr. Edson Marcos Corrêa

Gomes, nascido em 30 de maio de 1962, na cidade de Resplendor, Estado de Minas Gerais,

filho de Sebastião Gomes da Silva (in memoriam) e de Erotildes Corrêa da Silva, que, desde

1972, fixou residência em Colatina, adotando esta cidade como seu lar e contribuindo

ativamente para o desenvolvimento educacional, esportivo e social do município.

Casado há 37 anos com a Sra. Rosângela Maria Polez Gomes, é pai de dois filhos,

Bernardo Polez Gomes e Débora Polez Gomes, e avô de Isabela Corrêa Gomes e Liz Corrêa

Gomes. Desde a infância, demonstrou dedicação ao trabalho e aos estudos, tendo concluído o

ensino fundamental e médio em escolas colatinenses, como a Escola Geraldo Vargas

Nogueira (Polivalente de São Silvano), Honório Fraga e Conde de Linhares.

Iniciou sua vida profissional ainda jovem, aos 15 anos, trabalhando na Fábrica de

Tacos Sican e na Fábrica de Móveis Bantanai, ambas localizadas no bairro Carlos Germano

Naumann. Em 1981, serviu ao Tiro de Guerra, e, no mesmo ano, ingressou no curso técnico

de Educação Física na Escola Rubens Rangel, habilitando-se para lecionar a disciplina no

ensino fundamental.

Em fevereiro de 1984, começou a atuar como professor na Escola Estadual Carolina

Pichler, onde trabalhou por 10 anos, além de ter lecionado, por períodos menores, nas escolas

Honório Fraga, Conde de Linhares e Aristides Freire. No ano de 1993, aprovou-se em

concurso público para professor de Educação Física da Prefeitura Municipal de Colatina,

sendo efetivado e permanecendo em atividade até os dias atuais, exercendo a função de

Coordenador Administrativo e Financeiro (CAF) na Escola de Ensino Fundamental de Tempo

Integral “Lions Club de Colatina”.

Ainda em 1993, iniciou sua atuação na Faculdade Castelo Branco, como professor e

coordenador de esportes. Durante 10 anos esteve à disposição da então ADEMC (hoje

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025      TELFAX.: (27) 3722.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Secretaria Municipal de Esporte), coordenando os Jogos Escolares de Colatina (JEC) e sendo

um dos organizadores dos Jogos Escolares Municipais de Colatina (JEMC).

A trajetória do Sr. Edson Marcos Corrêa Gomes é marcada por relevantes conquistas

esportivas, tanto para as escolas onde atuou quanto para o próprio município, entre as quais

destacam-se:

 11 títulos da Copa A Gazetinha, sendo 10 pela Associação Castelo Branco

(categorias de base) e um pelo município de Colatina (categoria juvenil);

 Campeonatos do JEC pela Escola Carolina Pichler, com handebol masculino e

feminino juvenil e futsal;

 Cinco títulos consecutivos do GERLA do JEC pela Escola Castelo Branco, como

professor e coordenador;

 Campeão estadual de handebol feminino pela Escola Castelo Branco, categoria

juvenil;

 Campeão dos Jogos Escolares do Espírito Santo (JEES) de handebol feminino

juvenil, representando Colatina em Afonso Cláudio;

 Campeão de handebol feminino interestadual (Minas x Espírito Santo) na cidade

de Aimorés, categoria juvenil;

 Vice-campeão brasileiro de handebol adulto em Belém (PA), como coordenador

técnico da equipe Força Jovem;

 Sete títulos estaduais de handebol adulto com a equipe Força Jovem,

representando Colatina;

 Quarto lugar nos Jogos Abertos Brasileiros com a equipe de handebol adulto, na

cidade de Criciúma (SC);

 Campeão e vice-campeão estadual de futsal pela Associação Castelo Branco;

 Quarto lugar na Copa do Brasil de futsal, em Campina Grande (PB);

 Reconhecido como o Melhor Dirigente Esportivo de 2012, pela Recall (Revista

Minha).

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

COLATINA-ES    -    CEP.: 29.700-025      TELFAX.: (27) 3722.3444

E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Atualmente, o Sr. Edson também coordena o Festival Paralímpico de Colatina, evento

de grande relevância, já em sua sétima edição, voltado para a inclusão e valorização de

pessoas com deficiência por meio do esporte.

Diante de sua história de vida dedicada à educação, ao esporte e ao fortalecimento da

comunidade colatinense, é justa e meritória a concessão do Título de Cidadão Colatinense ao

Sr. Edson Marcos Corrêa Gomes, como forma de reconhecimento por sua trajetória exemplar,

pelas inúmeras contribuições à sociedade e por seu compromisso com o desenvolvimento

humano e social de Colatina.

Sala das Sessões, 21 de julho de 2025.

___________________________________________

VEREADOR

MARCELO CARVALHO PRETTI

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 330030003500370032003A005000

Assinado eletronicamente por Marcelo Carvalho Pretti em 31/07/2025 14:50

Checksum: C5FAED8B2DB0E4F4DD8D42786212EA2EB62B1D77E51871F52865CE2CFE11EC84

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003500370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.